
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουρ-
γίας, της δομής και της διάρθρωσης της Μονάδας 
Ασφάλειας και Προστασίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Σύσταση, επίπεδο λειτουργίας και διάρθρωση της 
Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας στο Πανεπι-
στήμιο Μακεδονίας.

3 Τροποποίηση Οργανισμού Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων [π.δ. 186/1999 
(Α΄173)].

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

  Αριθμ. 29628 (1)

Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουρ-
γίας, της δομής και της διάρθρωσης της Μονά-
δας Ασφάλειας και Προστασίας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
  (συνεδρίαση υπ’ αρ. 133/20-05-2021)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4485/2017

(Α’ 114), όπως ισχύουν,
2. τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφά-

νεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

3. την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022,

4. την υπό στοιχεία 105174/Z1/12-08-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-08-2023,

5. την υπ’ αρ. 778/09-09-2019 πράξη του Πρύτανη του 
Α.Π.Θ. με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης και των 
επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», 
όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 975/11-09-2019 απόφα-
ση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. στη συνεδρίαση υπ’ αρ. 
3001/09 και 10-09-2019 (Β΄ 3493) και όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 3633/03-10-2019 πράξη του Πρύτα-
νη του Α.Π.Θ., ως προς τις επιμέρους αρμοδιότητες των 
Αντιπρυτάνεων (Β΄ 3749),

6. την υπ’ αρ. 1179/12-09-2019 πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. με θέμα «Καθορισμός της σειράς αναπλήρω-
σης του Πρύτανη σε περίπτωση προσωρινής απουσίας 
ή κωλύματος άσκησης των καθηκόντων του» (Β΄ 3493),

7. την υπ’ αρ. 32706/26-08-2020 (ΑΔΑ: ΨΘ5Ζ46Ψ8ΧΒ-Π33) 
διαπιστωτική πράξη εκ νέου συγκρότησης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του ΑΠΘ έως τη λήξη της θητείας των υπηρε-
τούντων Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων, ήτοι έως 31-08-2023,

8. τις διατάξεις του άρθρου 14, της παρ. 8 του άρθρου 
17 και της παρ. 1 του άρθρου 55 του ν. 4777/2021 «Ει-
σαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της 
ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού 
περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει,

9. τις διατάξεις του π.δ. 47/1996 «Οργανισμός διοικη-
τικών υπηρεσιών Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει, καθώς και την υφιστάμενη διάρθρωση των 
διοικητικών υπηρεσιών του Ιδρύματος,

10. την υπ’ αρ. 29059/19-05-2021 εισήγηση του Αντι-
πρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Ανδρέα Γιαννακουδά-
κη, καθηγητή Τμήματος Χημείας [σχετ. (α)],

11. την υπ’ αρ. 29065/19-05-2021 οικονομική έκθεση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών [σχετ. (β)],

12. το γεγονός ότι, σύμφωνα και με το ανωτέρω [σχετ. 
(β)], με την παρούσα απόφαση θα δημιουργηθεί νέα 
θέση ευθύνης Προϊσταμένου Τμήματος και θα προκλη-
θεί συνολική μηνιαία δαπάνη ύψους 360,56 € (επίδομα 
θέσης: 290,00 €, μέγιστες εργοδοτικές εισφορές: 70,56 €) 
και συνολική ετήσια δαπάνη ύψους 4.326,68 €, η οποία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2857

37301

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.01 21:06:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37302 Τεύχος B’ 2857/01.07.2021

δεν βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Τη σύσταση αυτοτελούς υπηρεσίας με τίτλο «Μονάδα 
Ασφάλειας και Προστασίας» στο Αριστοτέλειο Πανεπιστή-
μιο Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4777/ 
2021 (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

Άρθρο 1

Στο Α.Π.Θ. συνιστάται και λειτουργεί «Μονάδα Ασφά-
λειας και Προστασίας» με αποστολή την εφαρμογή και 
αξιολόγηση της πολιτικής και των μέτρων για θέματα 
ασφάλειας και προστασίας εντός των χώρων του Α.Ε.Ι., 
με στόχο την εξασφάλιση της ομαλής και αδιάλειπτης 
άσκησης των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, διοικητικών 
και λοιπών δραστηριοτήτων του Α.Ε.Ι., καθώς και την 
υποστήριξη της Επιτροπής Ασφάλειας και Προστασίας 
Α.Ε.Ι. κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

Άρθρο 2

Η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας είναι αρμόδια 
για: α) την εξασφάλιση της ομαλής και εύρυθμης λει-
τουργίας του Α.Π.Θ., β) τη φύλαξη των υποδομών και 
εγκαταστάσεων του Α.Π.Θ., γ) την εφαρμογή του συστή-
ματος ελεγχόμενης πρόσβασης, δ) τη στελέχωση, λει-
τουργία και υποστήριξη του Κέντρου Ελέγχου και Λήψης 
Σημάτων και Εικόνων, ε) τον σχεδιασμό δράσεων και την 
υποβολή εισηγήσεων προς την Επιτροπή Ασφάλειας και 
Προστασίας του Α.Π.Θ. για την ενίσχυση του επιπέδου 
ασφάλειας και προστασίας των υποδομών και του εξο-
πλισμού του Α.Π.Θ., στ) την υποστήριξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. σε θέματα ασφάλειας και προστασίας, καθώς 
και της Επιτροπής Ασφάλειας και Προστασίας Α.Π.Θ. για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, ζ) τον σχεδιασμό 
προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, ενημερωτικού 
χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων συναφών δράσε-
ων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία με φορείς του 
δημοσίου τομέα ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό την 
ευαισθητοποίηση του διδακτικού και διοικητικού προ-
σωπικού, καθώς και των φοιτητών για την προληπτική 
αντιμετώπιση της παραβατικής συμπεριφοράς, καθώς 
και για την αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων, η) την 
τήρηση μητρώου όλων των μέσων, ηλεκτρονικών συ-
στημάτων και τεχνολογικού εξοπλισμού ασφάλειας που 
εγκαθίστανται στους χώρους του Α.Π.Θ. και την εκπόνη-
ση σχεδίων ασφάλειας και αντιμετώπισης καταστροφών, 
σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς της Πολιτείας.

Άρθρο 3

Η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας οργανώνεται 
διοικητικά και λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος και υπά-
γεται απευθείας στον Πρύτανη του Α.Π.Θ. Της Μονάδας 
προΐσταται μόνιμος υπάλληλος κατηγορίας ή κλάδου ΠΕ 
ή ΤΕ, σύμφωνα με τα άρθρα 84 έως 87 του ν. 3528/2007. 
Στη Μονάδα συνιστώνται δύο θέσεις, πλέον της θέσης 
Προϊσταμένου. Η Μονάδα στελεχώνεται από τακτικό 
προσωπικό του Α.Ε.Ι. και προσωπικό που απασχολεί-
ται με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου, αν το τακτικό προσωπικό του Α.Ε.Ι. δεν επαρ-
κεί για τη στελέχωση αυτής. Το έκτακτο προσωπικό 
επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 64 
του ν. 4485/2017 και η μέγιστη διάρκεια απασχόλησής 
του ισούται με τη διάρκεια του έργου/προγράμματος, 

το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει την πενταετία. Η μι-
σθοδοσία του έκτακτου προσωπικού βαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό έργου/προγράμματος χρηματοδοτούμενου 
από ίδιους πόρους του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την περ. β’ 
της παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 4485/2017. Ειδικά τα 
καθήκοντα των περ. β’, γ’ και δ’ του άρθρου 2 επιτρέπεται 
να ανατίθενται σε ιδιώτες, κατόπιν σύναψης σχετικής 
σύμβασης παροχής υπηρεσιών του ν. 4412/2016.

Άρθρο 4

Για τη λειτουργία της Μονάδας θα χρησιμοποιηθούν 
οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις, υποδομές και ο τεχνολο-
γικός εξοπλισμός του Α.Π.Θ.

Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στο Υπουργείο Παι δείας 
και Θρησκευμάτων και στη Σύγκλητο του Α.Π.Θ., προ-
κειμένου να ανακοινωθεί σε επόμενη συνεδρία σή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Μαΐου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 

Ι  

  Αριθμ. 3318 (2)

Σύσταση, επίπεδο λειτουργίας και διάρθρωση 
της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας στο Πα-
νεπιστήμιο Μακεδονίας. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
(Συνεδρίαση υπ’ αρ. 25/29.4.2021, θέμα 5ο)

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 147/1990 «Μετονομασία της Ανωτάτης Βιο-

μηχανικής Σχολής Θεσσαλονίκης σε Πανεπιστήμιο Μα-
κεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών - Με-
τονομασία ίδρυση τμημάτων και ρύθμιση των θεμάτων 
που ανακύπτουν» (Α’ 56).

2. Το π.δ. 310/1999 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών» (Α’ 284).

3. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση-συγκρότηση σχο-
λών» (Α’ 129).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

5. Την υπό στοιχεία 134183/Z1/8.8.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 468) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων για την εκλογή: α) ως Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας του Στυλιανού Κατρανίδη, 
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών και β) ως Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας των: i) Ευγενίας Αλεξανδροπούλου, Καθη-
γήτριας πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Εφαρμοσμέ-
νης Πληροφορικής, ii) Δημητρίου Κυρκιλή, Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37303Τεύχος B’ 2857/01.07.2021

και Ανατολικών Σπουδών και iii) Δημητρίου Χανδράκη, 
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Μουσικής 
Επιστήμης και Τέχνης, με θητεία τεσσάρων ετών, ήτοι 
από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 και της παρ. 1 
του άρθρου 55 του ν. 4777/2021 (Α’ 25), όπως τροποποι-
ήθηκαν με το άρθρο 240 του ν. 4798/2021 (Α’ 68), σύμ-
φωνα με τις οποίες σε κάθε Α.Ε.Ι. συνιστάται αυτοτελής 
υπηρεσία με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας», 
η οποία υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη του Α.Ε.Ι.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 84 έως 87 του ν. 3528/2007 
(Α’ 26).

8. Την απόφαση της υπ’ αρ. 25/29.4.2021 συνεδρία-
σης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσης απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. (ομάδα 
ΚΑΕ Εξόδου ΑΛΕ 2120104001 του ΕΦ 1019-905) από τη 
χορήγηση τoυ επιδόματος της θέσης ευθύνης του Προϊ-
σταμένου της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας Α.Ε.Ι. 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας επιπέδου Διεύθυνσης 
545,09 ευρώ μηνιαίως και 6.541,20 ευρώ σε ετήσια βάση, 
αποφασίζουμε:

Τη σύσταση αυτοτελούς διοικητικής υπηρεσίας στο 
Πανεπιστήμιο Μακεδονίας με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας 
και Προστασίας», σε επίπεδο Διεύθυνσης, υπαγόμενη 
απευθείας στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακε-
δονίας, με αποστολή την εφαρμογή και αξιολόγηση 
της πολιτικής και των μέτρων για θέματα ασφάλειας 
και προστασίας εντός των χώρων του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, με στόχο την εξασφάλιση της ομαλής και 
αδιάλειπτης άσκησης των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, 
διοικητικών και λοιπών δραστηριοτήτων του Ιδρύματος, 
καθώς και την υποστήριξη της Επιτροπής Ασφάλειας και 
Προστασίας A.E.I. κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της σύμφωνα με τα παρακάτω:

1. Η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας, επιπέδου Διεύθυνσης, διαρθρώ-
νεται στις ακόλουθες μονάδες, επιπέδου Γραφείου, με 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες:

α. Γραφείο Ασφάλειας και Προστασίας
- Διαχείριση Συστημάτων Ελεγχόμενης Πρόσβασης.
-  Εκπαίδευση/Ενημέρωση προσωπικού σε θέματα 

Ασφάλειας.
- Τήρηση Μητρώου Θεμάτων Ασφάλειας.
-  Τήρηση αρχείου κλειδιών όλων των εγκαταστάσεων 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, σε συνεργασία με 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών.

-  Ασφάλιση και απασφάλιση των χώρων διδασκαλίας.

β. Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης Κ.Ε.Λ.Σ.Ε.
-  Λειτουργία και τεχνική υποστήριξη του Κέντρου Ελέγ-

χου και Λήψης Σημάτων και Εικόνων.

γ. Γραφείο Διοικητικής Μέριμνας
-  Στελέχωση του Κέντρου Ελέγχου και Λήψης Σημάτων 

και Εικόνων.
-  Σχεδιασμός δράσεων και η υποβολή εισηγήσεων 

προς την Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας για την ενίσχυση του επι-
πέδου ασφάλειας και προστασίας των υποδομών και 
του εξοπλισμού του Ιδρύματος.

-  Υποστήριξη των πρυτανικών αρχών του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας σε θέματα ασφάλειας και προ-
στασίας του Ιδρύματος, καθώς και της Επιτροπής 
Ασφάλειας και Προστασίας Α.Ε.Ι. για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της.

-  Σχεδιασμός προγραμμάτων, δράσεων και εν γένει 
ενεργειών ενημέρωσης των μελών της πανεπιστη-
μιακής κοινότητας επί θεμάτων αρμοδιότητας της 
Μονάδας, καθώς και δράσεων διάχυσης των αποτελε-
σμάτων της πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
αναφορικά με την ασφάλεια και προστασία προσω-
πικού και φοιτητών, υποδομών και εγκαταστάσεων.

2. Της Μονάδας προΐσταται μόνιμος υπάλληλος κατη-
γορίας ΠΕ ή ΤΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 84 
έως 87 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).

3. Η Μονάδα στελεχώνεται από τακτικό προσωπικό του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας και προσωπικό που απασχο-
λείται με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου, αν το προαναφερθέν τακτικό προσωπικό 
δεν επαρκεί για τη στελέχωση της Mονάδας. Το έκτακτο 
προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 64 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και η μέγιστη διάρ-
κεια απασχόλησής του ισούται με τη διάρκεια του έργου/
προγράμματος, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει την πε-
νταετία. Η μισθοδοσία του έκτακτου προσωπικού βαρύνει 
τον προϋπολογισμό έργου/προγράμματος χρηματοδο-
τούμενου από ίδιους πόρους του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με την 
περ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 4485/2017. Ειδικά 
τα καθήκοντα των περ. β’, γ’ και δ’ της παρ. 2 του άρθρου 
14 του ν. 4777/2021 επιτρέπεται να ανατίθενται σε ιδιώτες, 
κατόπιν σύναψης σχετικής σύμβασης παροχής υπηρεσιών 
του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Μαΐου 2021 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ  

Ι

     Αριθμ. 16616 (3)

Τροποποίηση Οργανισμού Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων [π.δ. 186/
1999 (Α΄173)]. 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
(Συνεδρίαση υπ’ αρ. 1675/14.5.2021, θέμα 1ο)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Ιωαννίνων» (Α’ 264).
2. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμή-

ματος και ίδρυση, Συγκρότηση, κατάργηση και ανασυ-
γκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/
2016 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» 
(Α’ 83).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37304 Τεύχος B’ 2857/01.07.2021

5. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

6. Το άρθρο 16 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

7. Το άρθρο 14 «Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας» 
του Κεφαλαίου Α΄ «Πολιτική Ασφαλείας και Προστασίας 
των Α.Ε.Ι.» του Μέρους Β΄ «Προστασία της Ακαδημαϊκής 
Ελευθερίας και Αναβάθμιση του Ακαδημαϊκού Περιβάλ-
λοντος» του ν. 4777/2021 (Α΄25).

8. Το άρθρο 55 «Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίων 
Α΄ και Β΄ Μέρους Β΄» του Μέρους Ε΄ «Μεταβατικές και 
τελικές διατάξεις» του ν. 4777/2021.

9. Το άρθρο 240 του ν. 4798/2021 (Α΄68) «Αρμοδιότη-
τες Πρυτανικού Συμβουλίου - Τροποποίηση των άρθρων 
12, 15, 16, 17 και 55 του ν. 4777/2021».

10. Το π.δ. 186/1999 «Οργανισμός Διοικητικών Υπη-
ρεσιών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α’ 173).

11. Το π.δ. 143/2009 (Α’  188) «Τροποποίηση του 
π.δ. 186/1999 ’’Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων (Α’ 173)’’».

12. Το π.δ. 116/1997 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Ηπείρου» 
(Α’ 105).

13. Την υπό στοιχεία Φ2/3816/29-7-2016 απόφαση 
«Οργανισμός των Διοικητικών Υπηρεσιών (Ο.Δ.Υ.) του 
ΤΕΙ Ηπείρου» (Β’ 2588).

14. Την υπ’ αρ. 9825/1-2-2018 απόφαση της Συγκλή-
του για τη σύσταση μονάδας σε επίπεδο Διεύθυνσης με 
τίτλο: «Διεύθυνση Οικονομικής και Διοικητικής Υποστή-
ριξης ΕΛΚΕ» (Β’ 448).

15. Την υπ’ αρ. 8062/7-12-2018 απόφαση της Συγκλή-
του για τη «Συμπλήρωση του οργανισμού διοικητικών 
υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (π.δ. 186/1999 
Α΄ 173), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β
του άρθρου 7 του ν. 4485/2017» (Β’ 5721).

16. Την υπ’ αρ. 26800/26-8-2019 απόφαση της Συγκλή-
του για τη «Συμπλήρωση του Οργανισμού διοικητικών 
υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (π.δ. 186/1999 
Α΄ 173), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β 
του άρθρου 7 του ν. 4485/2017» (Β’ 3544).

17. Την υπ’ αρ. 12689/24-2-2021 απόφαση της Συγκλή-
του για την «Τροποποίηση του Οργανισμού διοικητικών 
υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (π.δ. 186/1999 
Α΄ 173), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β
του άρθρου 7 του ν. 4485/2017» (Β’ 936).

18. Την υπ’ αρ. 14897/13-4-2021 απόφαση της Συγκλή-
του για την «Τροποποίηση του Οργανισμού διοικητικών 
υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (π.δ. 186/1999 
Α΄ 173), για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β
του άρθρου 7 του ν. 4485/2017» (Β’ 1661).

19. Την αναγκαιότητα εύρυθμης λειτουργίας του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων για τη μεταβατική περίοδο έως 
τη σύσταση του Οργανισμού του ιδρύματος κατά τις δι-
ατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017, σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 84
του ίδιου ν. 4485/2017.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, ομόφωνα αποφασίζει:

Προστίθεται άρθρο 19γ, μετά το τέλος του άρθρου 19β
(Β’ 3544), του π.δ. 186/1999 (Α’ 173), ως εξής:

«Άρθρο 19γ
Αυτοτελής Υπηρεσία με τίτλο: 
«Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας»

Στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων συνιστάται Αυτοτελής 
Υπηρεσία με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και Προστα-
σίας», η οποία υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου. Της μονάδας αυτής προΐσταται μόνιμος 
υπάλληλος κατηγορίας ή κλάδου ΠΕ ή ΤΕ, σύμφωνα με 
τα άρθρα 84 έως 87 του ν. 3528/2007 (Α’ 26). 

2. Η μονάδα έχει ως αποστολή την εφαρμογή και αξιο-
λόγηση της πολιτικής και των μέτρων για θέματα ασφά-
λειας και προστασίας εντός των χώρων του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, με στόχο την εξασφάλιση της ομαλής και 
αδιάλειπτης άσκησης των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, 
διοικητικών και λοιπών δραστηριοτήτων του Α.Ε.Ι., καθώς 
και την υποστήριξη της Επιτροπής Ασφάλειας και Προ-
στασίας Α.Ε.Ι. κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

Ειδικότερα, η Μονάδα είναι αρμόδια για:
α) την εξασφάλιση της ομαλής και εύρυθμης λειτουρ-

γίας του ΑΕΙ.,
β) τη φύλαξη των υποδομών και εγκαταστάσεων του 

Α.Ε.Ι.,
γ) την εφαρμογή του συστήματος ελεγχόμενης πρό-

σβασης,
δ) τη στελέχωση, λειτουργία και υποστήριξη του Κέ-

ντρου Ελέγχου και Λήψης Σημάτων και Εικόνων,
ε) τον σχεδιασμό δράσεων και την υποβολή εισηγή-

σεων προς την Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας του 
Α.Ε.Ι. για την ενίσχυση του επιπέδου ασφάλειας και προ-
στασίας των υποδομών και του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι.,

στ) την υποστήριξη του πρύτανη του Α.Ε.Ι. σε θέματα 
ασφάλειας και προστασίας, καθώς και της Επιτροπής 
Ασφάλειας και Προστασίας Α.Ε.Ι. για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της,

ζ) τον σχεδιασμό προγραμμάτων, δράσεων, σεμινα-
ρίων, ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων 
συναφών δράσεων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία 
με φορείς του δημοσίου τομέα ή κοινωνικούς φορείς, με 
σκοπό την ευαισθητοποίηση του διδακτικού και διοικη-
τικού προσωπικού, καθώς και των φοιτητών για την προ-
ληπτική αντιμετώπιση της παραβατικής συμπεριφοράς, 
καθώς και για την αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων,

η) την τήρηση μητρώου όλων των μέσων, ηλεκτρονικών 
συστημάτων και τεχνολογικού εξοπλισμού ασφάλειας που 
εγκαθίστανται στους χώρους του Α.Ε.Ι. και την εκπόνηση 
σχεδίων ασφάλειας και αντιμετώπισης καταστροφών, σε 
συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς της Πολιτείας.

Η μονάδα στελεχώνεται από τακτικό προσωπικό του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 14 Μαΐου 2021

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ      

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028570107210004*


